Diário Oficial
Lei n°1360/2012
Decreto n° 1902/2012

     ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br
                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 184 - Ano 2 - 2 págs CRUZ MACHADO, SEXTA FEIRA 04 DE JANEIRO DE 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO-PARANÁ

Avenida Vitória,167-Centro-CEP 84620-000

Responsável: Ernani Fudal
Email: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

Leis................................................................

Decretos....................................................01

Portarias........................................................

Extratos de distratos.....................................

Diversos........................................................

Licitações......................................................

Extratos de contratos e convênios................

Leis...............................................................

Decretos........................................................

Portarias........................................................

Licitações......................................................

Extratos de contratos e convênios................

Resoluções...................................................

Diversos.....................................................01

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..................................................

Diversos.......................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
  INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos........................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

       DECRETOS

                DECRETO N° 2028/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

A r t i g o  1 º  -  D e s i g n a r  H A L I N A
KRAJEWSKA, portadora da Carteira de
Trabalho nº 52.530/00056-PR e R.G.
6.238.436-0/PR, para responder pela
Secretaria Municipal de Saúde, sem
alterações salariais, a contar desta data.

Artigo 2º - Revogam-se as disposições em
contrário.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na
data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, 02 de janeiro de 2013.

            ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
                      Prefeito Municipal

                  DECRETO Nº 2029/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear: JULIANA SEMBAY,
portadora da Carteira de Trabalho nº
70.795/00050-PR e RG 6.241.709-9/PR, para
passar a exercer cargo de provimento em
Comissão, conforme Lei Municipal nº
1159/2008, o cargo de Secretário Municipal de
Ação Social, vencimentos 60A, a contar desta
data.

Artigo 2º - Revogam-se as disposições em
contrário.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 02 de janeiro de 2013.

         ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
                    Prefeito Municipal

                  DECRETO Nº 2031/2013

DATA: 02 de janeiro de 2013

SÚMULA: Dispõe sobre a Programação
Financeira e o Cronograma mensal de
Desembolso, para o Exercício Financeiro de
2013, em conformidade com o artigo 77º - Item
III da Lei Orgânica Municipal;

Art. 1 º - Fica estabelecida a Programação
Financeira, Metas de Arrecadação Financeira e
o Cronograma de Desembolso, para o Exercício
Financeiro de 2013, consoante com a Lei que
estima a receita e autoriza à despesa do
Município Lei nº 1399/2012 de 11 de dezembro
de 2012, e em conformidade com o que dispõe a
Lei de Responsabilidade Fiscal art. 8º e 13º, e
Lei Municipal 1375/2012 art.41 e seus
parágrafos.
§ 1º Integram este decreto os seguintes anexos:
I – O Anexo I – Dispõe sobre o desdobramento
da Receita em metas mensais, Bimestrais de
Arrecadação, da receita estimada no orçamento,
evidenciando de forma analítica as receitas de
acordo com a classificação legal;

II – O Anexo II – Dispõe sobre a programação e
Cronograma de execução mensal de
desembolso, com base nas metas de
arrecadação constantes no anexo I, servindo
como Demonstrativo legal em Atendimento aos
Art. 8º e 13º da Lei 101/00;
III – O Anexo III – Dispõe sobre a Evolução dos
Créditos Tributários passiveis de cobrança
administrativa, as medidas de combate a evasão
e à sonegação, da quantidade e valores de ações
ajuizadas para cobrança da dívida ativa.

Artigo. 2° - Este decreto entrará em vigor nesta
data, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 02 de janeiro  de 2013.

                 Antonio Luis Szaykowski
                      Prefeito Municipal

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

      DIVERSOS

ATA DE ELEIÇÃO E POSSE DA MESA
DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL
D E  C R U Z  M A C H A D O  P A R A
EXERCÍCIO 2013.

Ata da reunião extraordinária realizada aos
dois dias do mês de janeiro de dois mil e treze,
na Sala das Sessões da Câmara Municipal, sita
a Avenida Presidente Getúlio Vargas, nesta
Cidade de Cruz Machado, Comarca de União
da Vitória, Estado do Paraná. Às vinte horas,
verificada a presença de todos os Senhores
Vereadores, assumiu os trabalhos o vereador
eleito mais votado, Senhor Ronaldo
Schribenig, o qual declarou aberta a Sessão. A
seguir passou-se para a leitura do Termo de
Registro da Chapa Única para eleição da Mesa
Diretora para o Exercício de dois mil e treze.
Findo o Expediente, o Senhor Presidente
iniciou o processo de eleição da Mesa Diretora
para o Exercício de dois mil e treze, para a qual
foi inscrita a Chapa Única com a seguinte
composição: Presidente: Ronaldo Schribenig;
Vice-Presidente: Luis Carlos Matzenbacher;
Primeiro Secretário: Norberto Carlos Nowak;
Segundo Secretário: Zeno Kasiuk. Iniciada a
votação, a qual, segundo o páragrafo primeiro
do artigo cinquenta e quatro da Lei Orgânica
Municipal o voto será público, sendo assim,
cada Vereador manifestou seu voto em aberto.
Encerrada a votação, foi feita a contagem dos
votos, obtendo-se o seguinte resultado: foi
eleita por onze votos favoráveis a chapa única.
A seguir, o Senhor Presidente declarou
empossada a Mesa Diretora, ficando assim

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO SUMÁRIO SUMÁRIO

Leis...............................................................

Decretos.......................................................

Portarias.......................................................

Extratos de distratos.....................................

Editais e Atos................................................

Licitações.....................................................

Extratos de contratos e convênios...............

Leis...............................................................

Decretos........................................................

Portarias........................................................

Licitações......................................................

Extratos de contratos e convênios................

Resoluções...................................................

Diversos........................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..................................................

Diversos.......................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
  INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.......................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

       EXTRATOS DE CONTRATOS

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER INFORMATIVO EDUCATIVO

       EXTRATOS DE CONTRATOS

       LICITAÇÕES

SEM ATOS OFICIAIS

       NESTA DATA

      ATOS DO PODER EXECUTIVO

          EXTRATOS DE CONTRATOS

pág 02 CRUZ MACHADO, SEXTA FEIRA 04 DE JANEIRO DE 2013

cons t i t u ída :  P res iden te :  Rona ldo
Schribenig; Vice-Presidente: Luis Carlos
Matzenbacher; Primeiro Secretário:
Norberto Carlos Nowak; Segundo
Secretário: Zeno Kasiuk. Os quais ocuparam
seus respectivos lugares na Mesa. Dando
sequencia, fizeram uso da palavra os
Senhores Vereadores: Lauro Maron;
Casemiro Andzeiewski; Clementino Golec;
Osni Jandir Mulhmann; Norberto Carlos
Nowak; Luis Carlos Matzenbacher; Zeno
Kasiuk; Bernardo Cegielka; Edson Luis
Beuren; Mario Kseniuk e Ronaldo
Schribenig. Nada mais havendo a fazer ou
tratar o Senhor Presidente declarou
encerrada a Sessão e determinou que fosse
lavrada a presente ata, que vai assinada pelo
Senhor Presidente e por todos os Senhores
Vereadores presentes.

                    Ronaldo Schribenig
                           Presidente

                         1º Secretário
                 Norberto Carlos Nowak

ATA DA SESSÃO SOLENE DE POSSE
DO PREFEITO, VICE-PREFEITO E
VEREADORES DO MUNICÍPIO DE
CRUZ MACHADO.

Ata da Sessão Solene de Posse do Prefeito,
Vice-Prefeito e Vereadores do Município de
Cruz Machado, realizada ao primeiro dia do
mês de janeiro de dois mil e treze, nas
dependências do Ginásio Municipal de
Esportes, nesta Cidade de Cruz Machado,
Comarca de União da Vitória, Estado do
Paraná. Com início às nove horas, sob a
Presidência do Vereador mais votado
Senhor Ronaldo Schribenig, o qual declarou
aberta a Sessão e designou o Senhor Nivaldo
Budim para secretariar os trabalhos.
Fazendo uso da palavra, o Secretário fez a
chamada nominal dos Vereadores eleitos
para ocuparem o seu lugar na mesa:
Bernardo Cegielka, Casemiro Andzeiewski,
Clementino Golec, Edson Luis Beuren,
Lauro Maron, Luis Carlos Matzenbacher,
Mario Kseunik, Norberto Carlos Nowak,
Osni Jandir Mulhmann e Zeno Kasiuk. A
seguir, convidou o Senhor Prefeito eleito
Antonio Luis Szaykowski e o Vice-Prefeito
Edison José Warken, para ocuparem seus
respectivos lugares na mesa. Na seqüência,
o Secretário fez a chamada das autoridades
religiosas, civis e militares e demais
convidadas, para compor a mesa.
Prosseguindo com o cerimonial o Senhor
Secretário convidou a todos para que em
posição de respeito acompanhassem a
execução do hino nacional brasileiro. A
seguir, fizeram uso da palavra os padres e
pastores dando sua benção às autoridades
eleitas. Na seqüência, os Vereadores eleitos
e diplomados postaram-se diante da
Bandeira Nacional e com a mão direita
levantada prestaram o compromisso legal:
“Prometo cumprir a Constituição da
República Federativa do Brasil, a
Constituição do Estado do Paraná, a Lei
Orgânica do Município, observar as leis,

 desempenhar com lealdade o mandato que me
foi conferido e trabalhar pelo progresso do
Município de Cruz Machado e pelo bem estar de
seu povo”. Após o juramento, assinaram o termo
de posse e realizaram a entrega de seus
respectivos diplomas e declarações de bens e o
Senhor Presidente declarou empossados todos
os Vereadores. A seguir, o Senhor Prefeito eleito
Antonio Luis Szaykowski e o Vice-Prefeito
eleito Edison José Warken, postaram-se diante
da Bandeira Nacional e com a mão direita
levantada, prestaram o seguinte compromisso:
“Prometo defender e cumprir a Constituição da
República Federativa do Brasil, a Constituição
do Estado do Paraná e a Lei Orgânica
Municipal, observar as leis, promover o bem
geral do Município de Cruz Machado,
desempenhar com lealdade, honestidade e
patriotismo as funções de meu cargo”. Logo
após, assinaram o termo de posse, bem como,
realizaram a entrega de seus respectivos
diplomas e declarações de bens e o Senhor
Presidente declarou empossado no cargo de
Prefeito Municipal, o Senhor Antonio Luis
Szaykowski e no cargo de Vice-Prefeito, o
Senhor Edison José Warken.  Dando
continuidade, foi transmitido pelo Senhor
Euclides Pasa ao Senhor Antonio Luis
Szaykowski o cargo de Chefe do Executivo do
município de Cruz Machado, simbolizado
através da entrega de uma faixa. Em seguida o
Senhor Presidente declarou a palavra livre as
autoridades empossadas nesta data. Na
seqüência, iniciaram-se as homenagens ao ex-
prefeito Euclides Pasa, ao atual Prefeito e Vice-
Prefeito: Antonio Luis Szaykowski e Edison
José Warken respectivamente, assim como aos
vereadores eleitos. Por fim o Senhor Secretário
convidou a todos para ficarem em pé e entoarem
o Hino de Cruz Machado. Nada mais havendo a
tratar foi encerrada a Sessão Solene de Posse.

                Antonio Luis Szaykowski
                              Prefeito

                            Presidente

                     Edison José Warken
                          Vice-Prefeito

                    Ronaldo Schribenig

pág 02 CRUZ MACHADO, SEXTA FEIRA 04 DE JANEIRO DE 2013

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO SUMÁRIO SUMÁRIO

Leis...............................................................

Decretos.......................................................

Portarias.......................................................

Extratos de distratos.....................................

Editais e Atos................................................

Licitações.....................................................

Extratos de contratos e convênios...............

Leis...............................................................

Decretos........................................................

Portarias........................................................

Licitações......................................................

Extratos de contratos e convênios................

Resoluções...................................................

Diversos........................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..................................................

Diversos.......................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
  INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.......................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

       EXTRATOS DE CONTRATOS

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER INFORMATIVO EDUCATIVO

       EXTRATOS DE CONTRATOS

       LICITAÇÕES

SEM ATOS OFICIAIS

       NESTA DATA

      ATOS DO PODER EXECUTIVO

          EXTRATOS DE CONTRATOS

pág 02 CRUZ MACHADO, SEXTA FEIRA 04 DE JANEIRO DE 2013

	Página 1
	Página 2